
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭН ЫГЪЭМК1Э, 
Щ1ЭНЫГБЭМРЭ Щ1АЛЭГБУАЛЭМ Я1УЭХУХЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ, 
ИЛМУ ЭМДА ЖАШ ТЁЛЮНЮ ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об установлении минимального количества первичных баллов, 
подтверждающих освоение обучающимися образовательных программ 

основного общего образования, в 2021 году

В соответствии с совместным приказом Минпросвещения России и 
Рособрнадзора от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования», письмом Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 19 февраля 2021 г. № 05-20

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить в 2021 году минимальное количество первичных баллов, 
подтверждающих освоение обучающимися образовательных программ 
основного общего образования в соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования:

а) в форме основного государственного экзамена: 
по русскому языку -  15 баллов;
по математике -  8 баллов;
б) в форме государственного выпускного экзамена: 
в письменной форме:
по русскому языку -  5 баллов; 
по математике -  4 балла; 
в устной форме: 
по русскому языку -  5 баллов; 
по математике -  5 баллов.
2. Утвердить прилагаемые:
шкалу перевода суммы первичных баллов за выполнение 

экзаменационной работы основного государственного экзамена в 
пятибалльную систему оценивания;

П Р И К А З
«Д£>> OJL 2021 г.



2

шкалу перевода суммы первичных баллов за экзаменационную работу 
государственного выпускного экзамена, выполненную в письменной форме, в 
пятибалльную систему оценивания;

шкалу перевода суммы первичных баллов за экзаменационную работу 
государственного выпускного экзамена, выполненную в устной форме, в 
пятибалльную систему оценивания.

3. Сектору мониторинга качества образования и аттестации 
обучающихся Минпросвещения КБР (Дышекова О.М.) довести настоящий 
приказ до сведения муниципальных органов управления образованием, 
государственных образовательных организаций, подведомственных 
Минпросвещения КБР.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра просвещения, науки и по делам молодежи КБР 
Мисостову Е.Н.

Министр А.Езаов

Исп. Михайлова Е.Ю.



УТВЕРЖДЕНА
приказом Минпросвещения КБР

от « М у  e?j_ . лгАДУ

ШКАЛА
перевода суммы первичных баллов за выполнение экзаменационной 

работы основного государственного экзамена в пятибалльную
систему оценивания

1. РУССКИЙ ЯЗЫК

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) за выполнение 
всей экзаменационной работы, - 33 балла.

Таблица 1
Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка по 
пятибалльной 

системе 
оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный 
первичный балл 

за работу в целом

0-14 15-22 23-28, из них не менее 4 баллов 
за грамотность (по критериям 

ГК1 - ГК4). Если по критериям 
ГК1-ГК4 обучающийся набрал 
менее 4 баллов, выставляется 

отметка «3»

29-33, из них не менее 6 
баллов за грамотность (по 

критериям ГК1 - ГК4). 
Если по критериям ГК1- 

ГК4 обучающийся набрал 
менее 6 баллов, 

выставляется отметка «4»

2. МАТЕМАТИКА

Максимальное количество баллов, которое может получить участник 
ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 31 балл.

Минимальное количество первичных баллов по математике, 
подтверждающее освоение обучающимися образовательных программ 
основного общего образования, -  8 первичных баллов, набранных в сумме за 
выполнение заданий по алгебре и геометрии, при условии, что из них не менее 
2 баллов за выполнение заданий по геометрии (задания 15-19, 23-25).

Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной 
работы по математике в отметку по пятибалльной системе оценивания 
приведена в таблице 2.



2

Таблица 2

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-7 8-14, не менее 
2 баллов за 
выполнение 
заданий по 
геометрии

15-21, 
не менее 2 
баллов за 

выполнение 
заданий по 
геометрии

22-31, 
не менее 2 
баллов за 

выполнение 
заданий по 
геометрии



УТВЕРЖДЕНА
приказом Минпросвещения КБР

от c j .  № SA / / J .9

ШКАЛА
перевода суммы первичных баллов за экзаменационную работу 

государственного выпускного экзамена, выполненную в письменной 
форме, в пятибалльную систему оценивания

1. РУССКИЙ ЯЗЫК

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ) за написание 
сочинения (изложения с творческим заданием), диктанта, -  17 баллов.

Таблица 1

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за 
работу в целом

0-4 5-10 11-14 15-17

2. МАТЕМАТИКА

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы с литерами «А» и 
«С», -  14 баллов.

Таблица 2

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за 
работу в целом

0-3 4-6 7-9 10-14



Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы с литерой 
«К», - 10 баллов.

Таблица 3

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

2

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за 
работу в целом

0-2 3-5 6-8 9-10



УТВЕРЖДЕНА
приказом Минпросвещения КБР

от «_У<£» OJ. ^ № с?д//U S

ШКАЛА
перевода суммы первичных баллов за экзаменационную работу 

государственного выпускного экзамена, выполненную в устной форме,
в пятибалльную систему оценивания

1. РУССКИЙ ЯЗЫК

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, -  17 баллов.

Таблица 1

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за 
работу в целом

0-4 5-10 11-14 15-17

2. МАТЕМАТИКА

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, -  10 баллов.

Таблица 2

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за 
работу в целом

0-4 5-6 7-8 9-10


